

Số: 1869/KH-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 16 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH Về việc tổ chức Lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 24/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1903/KH-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện Đề án “Xây dựng Bình Thuận trở thành trung tâm du lịch – thể thao biển mang tầm quốc gia”, giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định số 28/QĐ-SVHTTDL ngày 23/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Lịch hoạt động Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận năm 2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đào tạo, trang bị những kiến thức cơ bản và những kỹ năng bơi an toàn, cứu hộ, cứu nạn cho đội ngũ nhân viên du lịch, trong công tác phòng, chống đuối nước phục vụ du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Tạo nguồn nhân lực phục vụ công tác cứu hộ, cứu đuối tại các bãi tắm ven biển, khu hồ bơi, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn, đuối nước xảy ra cho du khách khi đến tham quan du lịch, nghỉ dưỡng và tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, thể thao biển trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn diễn ra thành công.

- Học viên xác định rõ tầm quan trọng của công tác cứu hộ, cứu đuối; nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ nhân viên cứu hộ, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Các doanh nghiệp, điểm, khu du lịch cần xác định rõ tầm quan trọng của công tác cứu hộ, cứu đuối để thường xuyên có kế hoạch đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ nhân viên cứu hộ, đảm bảo an toàn cho Nhân dân và du khách.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỌC: Bao gồm cả lý thuyết và thực hành theo các chuyên đề sau:

1. Lý thuyết

- Nắm bắt các văn bản quy phạm pháp luật trong hoạt động cứu hộ, cứu đuối đối với lĩnh vực thể dục thể thao.

- Kỹ thuật bơi ếch, kỹ thuật bơi trườn sấp, kỹ thuật lặn, bơi tiếp cận và bơi diu nạn nhân.

2. Thực hành

- Thực hành kỹ thuật bơi ếch, kỹ thuật bơi trườn sấp, kỹ thuật lặn, bơi tiếp cận và bơi diu nạn nhân.

- Thực hành các phương pháp giải thoát trong nước và diu nạn nhân vào bờ

- Thực hành sơ cấp cứu ban đầu.

3. Kiểm tra: Bơi 200m, Lặn 25m, Bơi thực dụng 25m tiếp cận nạn nhân và diu nạn nhân vào bờ, thực hiện các quy trình sơ cấp cứu ban đầu.

4. Cấp Giấy chứng nhận

Học viên hoàn thành nội dung chương trình lớp học đề ra, qua kiểm tra đạt yêu cầu được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp Giấy chứng nhận.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ VÀ KINH PHÍ

1. Đối tượng

Là nhân viên làm công tác cứu hộ, cứu đuối tại các khu, điểm du lịch, hồ bơi, bãi tắm của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao dưới nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

2. Thời gian và địa điểm

Từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 26/7/2024, tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh - Cơ sở 2, số 135, đường Hải Thượng Lãn Ông, thành phố Phan Thiết.

3. Hồ sơ và kinh phí

- Đơn đăng ký tham gia lớp tập huấn.

- Ảnh thẻ 3x4 (*bìa sau ghi Họ và tên, ngày tháng năm sinh, căn cước công dân, đơn vị chủ quản/nơi thường trú nếu là học viên tự do*)

- Lệ phí tham gia lớp: 1.000.000đ/học viên (Một triệu đồng chẵn). Nhân viên của các Ban Quản lý Du lịch trên địa bàn tỉnh được miễn học phí.

Hồ sơ đăng ký gửi về Phòng xây dựng phong trào - Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh - Cơ sở 1, số 28 đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết trước ngày 19/7/2024.

Mọi chi tiết vui lòng liên hệ: Ông Nguyễn Hoàng Nam - Phó Trưởng phòng Xây dựng phong trào thể dục thể thao. Điện thoại/Zalo: 0908343724.

E-mail: namnh@svhttdl.binhthuan.gov.vn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Phối hợp tham mưu ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Giảng viên, cấp giấy chứng nhận cho học viên, ban hành giấy mời các đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc lớp tập huấn.

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh tham mưu Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức và giảng viên, theo dõi giám sát quá

trình tổ chức lớp tập huấn. Phối hợp thông báo mở lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối đến các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao.

3. Phòng Quản lý Du lịch

Phối hợp thông báo đến các Ban quản lý Du lịch, doanh nghiệp kinh doanh du lịch biết để đăng ký tham gia lớp tập huấn cứu hộ, cứu đuối năm 2024.

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh

Xây dựng nội dung chương trình lớp tập huấn, tham mưu giấy chứng nhận, dự trù kinh phí và thanh quyết toán sau khi lớp học kết thúc; chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho buổi lễ khai mạc, bế mạc và các buổi học lý thuyết của lớp tập huấn; bố trí hồ bơi, in ấn tài liệu cho học viên, đồng thời báo cáo kết quả tổ chức lớp học cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở;
- Phòng Quản lý Thể dục thể thao;
- Phòng Quản lý Du lịch;
- Trung tâm HLTĐTT tỉnh;
- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- BQL các khu, điểm du lịch;
- Doanh nghiệp, Resort, khách sạn có hồ bơi, bãi tắm;
- Lưu: VT, QLTD TT (Toàn).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Ngọc Tâm

CHƯƠNG TRÌNH LỚP TẬP HUẤN CỨU HỘ, CỨU ĐUỔI NĂM 2024

Thời gian: Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 26/7/2024 tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh – Cơ sở 2, số 135, đường Hải Thượng Lãn Ông, thành phố Phan Thiết.

TT	Thời gian	Nội dung
1	Ngày 22/7/2024	Kiểm tra hồ sơ, làm thủ tục tham gia lớp tập huấn
2	Ngày 23/7/2024 Từ 8h00 đến 8h30	Khai mạc Lớp tập huấn.
	Từ 8h30 đến 9h30 Từ 9h45 đến 11h00	Lý thuyết : Nắm bắt các văn bản quy phạm pháp luật trong hoạt động cứu hộ, cứu đuối Lý thuyết : Kỹ thuật bơi ếch, kỹ thuật bơi trườn sấp, kỹ thuật lặn, bơi tiếp cận và bơi diu nạn nhân.
3	Từ 14h00 đến 15h15	Thực hành kỹ thuật bơi ếch, kỹ thuật bơi trườn sấp.
	Từ 15h30 đến 16h30	Thực hành kỹ thuật lặn, bơi tiếp cận và bơi diu nạn nhân.
4	Ngày 24/7/2024 Từ 8h00 đến 9h30	Thực hành các phương pháp giải thoát trong nước và diu nạn nhân
	Từ 9h45 đến 11h00	Thực hành sơ cấp cứu ban đầu.
5	Từ 14h00 đến 15h15	Thực hành bơi thực dụng 25m tiếp cận nạn nhân và diu nạn nhân vào bờ.
	Từ 15h30 đến 16h30	
4	Ngày 25/7/2024 Từ 8h00 đến 9h30	Ôn tập, thực hành bơi 200m, lặn 25m.
	Từ 9h45 đến 11h00	
5	Từ 14h00 đến 15h15	Ôn tập, thực hành bơi thực dụng 25m tiếp cận nạn nhân và diu nạn nhân vào bờ.
	Từ 15h30 đến 16h30	
5	Ngày 26/7/2024 Từ 8h00 đến 10h30	Kiểm tra: Bơi 200m, Lặn 25m.
	Từ 14h30 đến 16h30	Kiểm tra: Bơi thực dụng 25m tiếp cận nạn nhân và diu nạn nhân vào bờ, thực hiện quy trình sơ cấp cứu ban đầu. Bế mạc, trao giấy chứng nhận cho học viên